justi, *paratum est angelis justis*, sicut nunc dicit, *ignem paratum diabolo et angelis malis*, ne similiter intelligamus, homines mereri angelorum bonorum consortium, sicut consortium malorum angelorum malis suis operibus merentur. *Ite*, inquit, *maledicti*.

*Quam tristis vox est, iudex cum dixerit, ite,
Tam dulcis vox est, cum dixerit ille, venite.*

*Mortis vel vitae breve verbum est: Ite, venite,
Dicetur reprobis ite, venite piis.*

Ite maledicti, qui ob transgressionem legis maledictioni facti estis obnoxii Deuter. 27, v. 26. nec fide apprehendistis eum, qui pro vobis factus est maledictum Gal. 3, v. 13. *Discedite a me maledicti*, super quos manet aeternumque manebit pondus irae divinae et condemnationis legalis, maledicti primum maledictione *culpa*, nunc autem maledictione *poenae aeternae*; *discedite a me*, fonte vitae indeficientis, a me lumine gloriae beatificantis, a me torrente voluptatis inundantis, a me plenitudine ubertatis inebriantis; *discedite a me* in ignem aeternum, cujus flamma nunquam exstinguetur, qui paratus est diabolo et angelis ejus, ac proinde eum cum diabolo et malis ejus angelis communem habebitis, *merito enim idem supplicium habet, qui ejusdem voluntatis sunt*, ait Theophylactus in comm. cum illo habituri estis poenae communionem, cujus elegistis facere voluntatem, ait Leo sermon. 4. de collect. et eleemos. *discedite a me*, nunquam redituri ad me, nunquam visuri me. At Deum non videre, est omni bono privatum esse, Deum non videre omnia gehennae supplicia superat; *discedite a me*, non solum me nunquam visuri, sed etiam cum diabolo et angelis ejus in perpetuum futuri; *discedite a me*, haec est poena damni, videlicet privatio beatificae visionis; *discedite a me in ignem aeternum*, haec est poena sensus, videlicet ignis infernalis cruciatus. Subjungit et hoc loco iudex rationes decidendi prioribus oppositas. *Esurivi enim, et non dedistis mihi cibum etc.* Augustinus lib. de fid. ad Petrum c. 45: *Si in ignem aeternum digne mittetur, qui Christo in suis minimis esurienti panem non dederit, quid passurus est, qui ipsum panem, qui de coelo descendit, sibi per infidelitatis vitium ademit? Si in flammis perennibus exuret, qui Christo in suis minimis sitiienti calicem aquae frigidae non tribuit, quid ille patietur, qui renatus ex aqua et Spiritu sancto sanctum baptisma in se iterare permittit, quod ad salutem semel et ad sacramentum sanctae regenerationis accepit? Si illum credimus perennibus subdendum esse tormentis, qui Christum in suis minimis peregrinum hospitem negligit suscipere, quid passurum se putaverit, qui Dominum Christum de domo cordis sui excludens et diabolum in se caeca prorsus infidelitate recipiens de sancta ecclesia, quae est columna et firmamentum veritatis, haeretica circumventus falsitate discesserit? Et si ille, qui infirmos atque in carcere positos*

famulos Christi non visitat, igni deputatur aeterno, quid illis retribuendum dicimus, qui Dei famulos, in quibus solam persequuntur fidei veritatem, aut squalore carcerum aut exsiliorum deportatione violenter affligunt? Idem sermon. 38. de sanctis: Si in ignem mittetur, qui esurienti non dedit panem suum, putas ubi mittendus est, qui tulit alienum? Si in ignem mittetur, qui nudum non vestit, ubi mittendus est, qui vestitum exspoliavit? Si cum diabolo damnatur, qui hospitibus non praebuit domum suam, putas ubi mittendus est, qui tollit alienam? Si periturus est, qui carcerem non visitavit, quid de illo fiet, qui forte in carcerem misit? Attendite, quam spem habere possunt, qui mala faciunt, quando illi perituri sunt, qui bona non faciunt. Gregorius part. 3. curae pastoral. admonit. 21: Hinc colligendum, quanta damnatione plectendi sunt, qui rapiunt aliena, si tanta animadversione feriunt, qui sua indiscrete tenuerunt. Perpendat, quo eos obliget reatu res rapta, si tali subicit poenae non tradita. Perpendant, quid mereatur injustitia illata, si tanta percussione digna est pietas non impensa. Dionysius Carthusianus in comm. Matth. 25: Arguit eos potius de operibus misericordiae quam de operibus justitiae, cum tamen magis teneamur ad opera justitiae, quia opera misericordiae sunt faciliora, cum natura ad ea magis inclinet ac proinde magis arguenda, ubi deficiunt. Arguit potius de omissione quam de commissione, cum tamen majoris criminis sint commissa et ideo magis arguenda, quia puniendo quod minus est, innuit amplius faciendum de majoribus. Si enim omissa arguit, multo plus commissa. Item magis arguit de peccatis in proximum quam in Deum, quia si peccata in proximum condemnantur, multo magis peccata in Deum ut blasphemia et idololatria. Item cum sit misericordia corporalis et spiritualis, potius defectum arguit operum spiritualium quam corporali, quia opera spiritualia sunt evidentiora.

61. 3. *Sententiae promulgatae executio.* Neque enim amica illa piorum ad regni coelestis possessionem invitatio erit inane promissum, neque horribilis illa impiorum ad ignem infernalem damnatio erit fulgur ex pelvi et vanum terriculamentum, sed sententia utriusque parti lata sine ulla exceptione, dilatione, appellatione, replicatione, levatione etc. e vestigio executioni dabitur, Matth. 25, v. 46. Erunt ibi ut veritas in inquisitione et nuditas in publicatione, ita quoque severitas in executione. Conspicietur majestas judicis in apparendo, auctoritas in colligendo, prudentia in discernendo, justitia in decidendo, potentia in exsequendo. Et ibunt hi (a sinistris constituti) in supplicium aeternum, justi autem (a dextris collocati) in vitam aeternam. Impii a facie Domini expulsi ibunt in aeternum supplicium, quia radius ille igneus, id est sententia maledictionis, a throno Dei procedens Daniel. 7, XIX. 207. v. 10. horribiliter instar fulminis eos in infernum prosterneat et in cordibus ipsorum in omnem aeter-

nitatem sonabit. Aperietur terra divina potentia et vivos illos deglutiet, sicut quondam Dathan et Abiran deglutivit Numer. 16, v. 31. Psalm. 106, v. 17. Justi autem ab angelis in vitam aeternam deducuntur, *rapientur enim in nubibus in occursum Domini in aëra, ut semper sint cum Domino* 1. Thess. 4, v. 17. hoc est, ut vita et laetitia aeterna cum Christo perfuantur. Impii prius dicuntur in supplicium aeternum ituri quam justi in vitam aeternam, vel quia ordo narrationis id requirebat, eo quod proxime praecesserat de condemnatione impiorum, vel ut significetur, impios in conspectu justorum mox abituros in supplicium, quod ad augmentum gaudii et felicitatis ipsorum faciet, cum ex comparatione divinae erga se benignitatis suaeque felicitatis cum divinae justitiae erga damnatos severitate ipsorumque infelicitate, magis in se Dei gratiam agnoscant ac praedicent. Glossa interlinearis Matth. 25: *Tolletur impius, ne videat gloriam Dei*. Nimirum hoc est illud bivium, in quo olim separabuntur, qui hic promiscue vixerint; hoc illud est decretum, quo aeterna mansio et habitatio unicuique sine ulla spe mutationis assignabitur. *Nemo poterit*, ait Chrysostomus in hoc loco, *potestatem hujus judicis effugere, sapientiam fallere, aequitatem flectere, judicium retractare*. Vide, ait idem homil. 22. ad pop. Antioch., *non indutum veste nuptiali ex sponsali domo expulsus et neminem pro illo intercedentem; vide talentum habentem concreditum ac non negotiantem, quomodo pro illo nemo intercedat; respice quinque virgines exclusas et aequales pro ipsis non deprecatas*. Eusebius Emesenus hom. 2: *Unde misericordiam petiturus est primum de misericordiae contentum judicandus?* Augustinus lib. 3. de fid. et symb.: *Ille iudex nec gratia praevenitur, nec misericordia flectitur, nec pecunia corrumpitur, nec poenitentia vel satisfactione mitigabitur*. Cassiodorus in Psalm. 20: *Istam sententiam, ite in ignem aeternum, consequetur, ut impii perpetua flamma devorentur. Nam jussionem Domini nulla mora subsequitur, sed mox ut discernit, impletum est*. In secundo illo adventu iratus David contra ingratum et avarum Nabal descendet dicens: Vere frustra servavi omnia, quae hujus erant in deserto. Vere frustra tot beneficia in impios contuli, ingrati et stulti homines missis a me pueris pauperibus pauxillum carnis esurientibus dare noluerunt etc. nulla tunc occurret irato regi Abigail, quae intercedat, sed avari isti Nabales sententiae damnatoriae fulmine in mortem aeternam praecipites dabuntur.

Antithesis.

62. Antithesis. Errant circa iudicii executionem 1. *Origenes*, qui homil. 27. in Num. disputat, *animas post resurrectionem non subito, sed per multas mansiones ascensuras ad summa, donec perveniant ad patrem luminum*; 2. quotquot de aeternitate suppliciorum, quibus damnati sunt adjudicandi, non recte senserunt, quales varios fuisse commemorat Augustinus lib. 21. de civit. Dei c. 17. usque ad finem libri. *Origeni* cum primis haec opinio tribui consuevit ac nostri temporis *Anabaptistae* eandem

videntur amplecti, quibus opponimus perspicua Scripturae dicta aeternitatem suppliciorum infernalium diserte exprimentia, Esa. 66, v. 24. Dan. 12, v. 2. Matth. 3, v. 12. Luc. 3, v. 17. Joh. 5, v. 29. Marc. 9, v. 43. et 44. 2. Thess. 1, v. 9. Apocal. 14, v. 11. c. 20, v. 10. c. 22, v. 15. cum primis vero tenorem executionis sententiae tam absolutoriae quam damnatoriae Matth. 25, v. 46. ubi in utraque parte, in eodem loco, eadem sententia, eodem verbo aeternitas pronuntiatur. Si ergo statuere nolimus, impiorum sine fine futurum esse supplicium, negandum etiam erit, piorum aeternam fore vitam et gloriam. Augustinus lib. contra Friscill. et Origen. c. 5: *Moneo, ut de diaboli angelorumque ejus correctione et in pristinum statum reparatione sapere nihil audeas, non quia diabolo et daemonibus invidemus et eo modo quasi vicem malevolentiae illis rependimus, cum illi non ob aliud nisi invidentiae stimulis exagitati nostra itinera, quibus in Deum tendimus, perturbare conentur, sed quia ultimae sententiae summi et veracis judicis ex nostra praesumptione nihil addere debemus*. Sed de hac quaestione inferius in tract. de inferno plenius dicitur.

63. Quaeritur circa formam iudicii 1. *Utrum peccata piorum ac salvandorum aequae ut impiorum ac infidelium in iudicio sint publicanda?* Qui affirmant, urgent 1. *generalia Scripturae pronuntiata*, tum respectu *objecti realis*, quae omnia omnino in iudicio manifestanda esse asserunt. Eccles. 12, v. 14: *Omne opus adducet Deus in iudicium, etiam omne occultum, sive bonum sive malum*. Matth. 12, v. 36: *De quolibet verbo otioso rationem reddent homines in die iudicii*. Luc. 8, v. 17: *Nihil est occultum, quod non manifestetur, nec absconditum, quod non cognoscatur et in manifestam lucem veniat*. Rom. 2, v. 16: *Judicabit Deus occulta hominum secundum evangelium*. 1. Cor. 4, v. 5: *Illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium*; tum respectu *objecti personalis*, quae omnes homines iudicio Dei sistendos ac proinde causas ipsorum ab omnibus cognoscendam asserunt. Rom. 14, v. 10. 2. Cor. 5, v. 10: *Omnes statuemur ante tribunal Christi*. Rom. 14, v. 12: *Quisque pro se rationem reddet Deo*. Gal. 6, v. 5: *Unusquisque onus suum portabit*. Confer ea, quae de objecto extremi iudicii dicta superius §. 47. 2. *Apertionem librorum* in die iudicii securam Dan. 7, v. 10. Apocal. 20, v. 12. illa enim omnium occulorum manifestationem divina virtute faciendam arguit. 3. *Judicis Christi justitiam*; iudicabit orbem terrarum in justitia Act. 17, v. 31. neminem ergo inaudita causa vel absolvet, vel damnabit. 4. *Manifestationis illius commodum*, quia cedit hoc in majorem divinae bonitatis laudem et uberiores gratiae commendationem, quod poenitentes peccatores non solum in gratiam receperit, sed etiam regni sui consortes eos facere velit. 5. *Simile exemplum*, quod hominum etiam sanctissimorum peccata in sacris literis annotata et publicata, tum ob *διδακτικῶν*, ut sanctos etiam peccatorum remissione indigere

XIX. 2^o

Quaestio
1. Utrum
peccata
piorum
aeque a
impiorum
in iudicio
sint publica?

agnoscamus Rom. 15, v. 4; tum ob *ἐλεγχον*, ut convincantur, qui propriis meritis hominem coram Deo justificari volunt; tum ad *παράκλησιν*, ut qui in peccata prolapsus est, non desperet visis tot, qui resipuerunt et ad summum virtutis apicem pervenire potuerunt 1. Timoth. 1, v. 13; tum ad *παιδείαν* et *ἐπαγόρευσιν*, ut in vero Dei timore caute et sollicite ambulemus 1. Cor. 10, v. 12. Ad hoc enim peccata magnorum virorum scripta sunt, ut ubique tremenda sit apostolica illa sententia: *Qui stat, videat, ne cadat*. Nutantibus enim columnis, quis non contremiscat? 6. *Contrariae sententiae nocumentum*. Qui peccata quaedam in die iudicii revelanda negat, securitati fomentum oblique suppeditat. 7. *Ecclēsiæ doctorum suffragium*. Multi ex veteribus ecclēsiæ doctoribus statuunt, omnia tam piorum quam impiorum facta, dicta, cogitata in die iudicii esse manifestanda. Atque hanc sententiam amplectuntur non solum Pontificii (Thomas in supplem. q. 87. art. 2. Osorius tom. 1. conc. p. 8: *Dubitas, an justorum peccata revelanda sint in iudicio? Licet quidam in dubium revocent, certum est tamen, revelanda esse, sed non ad confusionem, quoad hoc enim celanda sunt. Sed quomodo teguntur, si omnibus manifestantur? respondetur verbo. Pretiosa vestis reginae facta rumpitur forte aliqua parte, num ideo rejicienda et perdenda omnino illa vestis est? absit, resumit vestem sartor et locum rupturæ coaptat ibique aurum, gemmas, lapillos pretiosos apponens sic vestem ornat, ut ruptura nil indecorum videatur, nec casu factam credet, sed consulto quidem, ut tam pretiosis lapidibus splenderet. Sic justo, qui vestis est Christi, continget.* tom. 2. concion. p. 119: *Sicut cum pretiosi visis pes fractus est, ne proiciatur et pereat omnino, ei apponitur basis aurea et majoris valoris et decoris efficitur; sic fractura bonorum non est insanabilis, sanata est poenitentia, gratia, virtutibus, quibus pulchrior redditur justus.* Barradius tom. 3. conc. evang. lib. 9. c. 18. p. 604: *Peccata etiam per poenitentiam obliterata patefent omnibus in iudicio, alioqui ipsa poenitentia, per quam obliterata sunt, non pateferet, quod falsum est, ac praeterea laterent maxima Dei beneficia, nimirum auxilia, quibus lapsus justos in gratiam extulit, neque constaret iudicii integritas, siquidem non venirent in iudicium peccata multa, quae supplicio digna erant, nisi poenitentia abolerentur.* Josephus a Costa lib. 4. de novissim. temp. c. 24. p. 644: *Multi dubitant, an ea etiam scelera vel peccata, quae justis olim patraverunt et per Dei clementiam poenitentia legitima remissa sunt, sint eo die patefacienda in illo magno mirabilique conventu. Nam et Magister sententiarum sensit, non esse publicanda, verum puerilis est haec cogitatio et ab illa novae vitae immutatione alienissima, patebunt sane omnia, quae egimus et bona et mala, neque de bonis quidquam accipient consolationis impij, neque de malis pudoris boni); sed etiam quidam ex nostris, ut apparet ex tractatu*

Jonae Heuleri, quem de hac quaestione in publicum edidit.

64. Negantem quaestionis partem statuunt plerique omnes ex nostris Rungius in 2. Cor. 5. Oslander in c. 20. Apocal. Harbartus in disp. Lipsiens. in art. de extremo iudicio th. 21. etc. pro qua stabilenda adduci possunt sequentia argumenta: 1. *a processu iudiciali* Matth. 25. descripto. In eo enim pii ad dextram iudicis Christi collocati audiunt non peccatorum suorum publicationem sed bonorum operum enumerationem. 2. *A Dei gratuita promissione et misericordia*. Illa enim sic describitur, quod *peccatorum nostrorum nolit recordari amplius* Esa. 43, v. 25. Jerem. 31, v. 34. Ezech. 18, v. 22. jam vero quorum Deus non amplius recordatur, ea quae non revelabit in iudicio; quod *peccata nostra projiciat post tergum suum* Esa. 38, v. 17. jam vero quae Deus post tergum suum projecit et a conspectu suo quasi removet, ea non producet in angelorum et hominum intuitum; quod *projiciat peccata nostra in profundum maris* Mich. 7, v. 19. hoc est in abyssum misericordiae suae et infiniti meriti Christi: jam vero quae in profundum maris sunt projecta, ea non iterum eruuntur et in lucem producuntur; quod *deleat ut nubem praevaricationes nostras* Esa. 44, v. 22. jam vero quae instar nubis ac nebulae dissipantur, ea non possunt amplius videri ac conspici. 3. *A Dei immutabilitate*. Quod Deus in hac vita condonavit, illud in extremo iudicio non revocabit ad calculos; quod in hac vita tectum voluit, illud in die iudicii non manifestabit, ipse enim *Deus est et non mutatur* Malach. 3, v. 6. *non est quasi filius hominis, ut poeniteat eum* Num. 23, v. 19. 1. Sam. 15, v. 29. Potest sane peccatorum remissio semel impetrata per peccata contra conscientiam admissa iterum fieri irrita, sed hoc in vere piis et renatis a peccatis contra conscientiam sibi caventibus vel post eorum commissionem ad Deum se convertentibus inque poenitentia et fide ad finem usque vitae perseverantibus locum non habet. Confer Feurbornum in fascic. 2. disput. 4. 4. *A iudicis erga pios affectu*. Christus constitutus vivorum ac mortuorum iudex veniet piis ut *redemptor* Luc. 21, v. 28. Roman. 8, v. 23. *ut salvator* Matth. 25, v. 35. Joh. 14, v. 3. *ut advocatus* Rom. 8, v. 34. 1. Joh. 2, v. 1. *ut coronae ac brabei distributor* 2. Timoth. 4, v. 8. Apocal. 2, v. 10. ergo non ut severus iudex peccata piorum in publicum omnium conspectum producens et ad rigidum examen eadem vocans. Advocati enim est peccata clientis non propalare sed tegere, non accusare sed excusare, non redarguere sed patrocinari. Christus est piorum *amicus* Joh. 15, v. 15. et *frater* Joh. 20, v. 17. jam vero amici ac fratris est peccata non manifestare sed occultare; est ipsa *caritas* 1. Joh. 4, v. 8. jam vero *caritas universa operit delicta* Proverb. 10, v. 12. 1. Petr. 4, v. 8. 5. *A Christi officio*. Ipse enim utpote unicus Dei et hominum mediator peccata nostra in se recepit ac perfectam pro illis satisfactionem prae-

XIX. 10.

stitit, quam credentes vera fide sibi applicarunt, Esa. 53, v. 5. Joh. 1, v. 29. Rom. 4, v. 25. 2. Cor. 5, v. 19. et 21. 1. Petr. 2, v. 24. Atqui si piorum peccata in iudicio revelaret, contra hoc officium suum ageret, quia revelaret ea peccata, quae eo fine sibi imponi passus est, ut pro illis abolendis ac tollendis sufficientissimum λύτρον praestaret. Ipse est verum propitiatorium Rom. 3, v. 25. quod peccata contra tabulas divinae legis commissa tegit et abscondit, sicut Mosaicum propitiatorium arcam foederis et decalogi tabulas in ea repositas tegebat, unde etiam כַּפֵּרֶת, tectorium vel opertorium, appellatur Exod. 25, v. 20. 6. *A conversorum exemplo.* Qui in hac vita per veram poenitentiam ad Deum fuere conversi, illis non exprobravit peccata, sed juxta promissionem suam eorum non fuit recordatus amplius, ac tractavit eos velut indulgentissimus ac mitissimus pater, qui degenerem filium ad meliorem frugem se recipientem obviis ulnis excipit nulla exprobratione prioris vitae antegressa Luc. 15, v. 20. quinimo per Siraciden praecipit, quod peccatum admissum non debeat exprobrari illi, qui serio respiscit Eccles. 8, v. 6. 7. *A piorum conditione.* Illi enim sic describuntur, quod non sint iudicandi Joh. 3, v. 17. quod non sint venturi in iudicium, sed transierint a morte ad vitam Joh. 5, v. 24. quod habeant vitam aeternam Joh. 3, v. 36. 1. Joh. 5, v. 12. quod nulla in ipsis sit condemnatio Rom. 8, v. 1. quod sint abluti, sanctificati, justificati 1. Cor. 6, v. 11. quod sint nova in Christo creatura 2. Cor. 5, v. 17. quod sint cum Christo conspiciendi in gloria, quando ipse gloriosus apparuerit Col. 3, v. 4. quod nullus sit, qui ipsos accusare vel con-

XIX. 311. demnare possit Rom. 8, v. 33. quod peccatorum remissionem in hac vita per fidem impetraverint, in morte autem ac cinesatione a peccati fomite et radice penitus liberati sint Rom. 6, v. 7. quod resur-recturi sint cum corporibus glorificatis ab omni peccati labe purgatis ac liberis 1. Cor. 15, v. 43: *nec maculam nec rugam* amplius habentes Ephes. 5, v. 27. Quomodo igitur peccata ipsorum in iudicium protrahentur, quomodo ad examen vocabuntur, quomodo revelabuntur? 8. *A norma iudicii.* Pii non iudicabuntur vel condemnabuntur ex lege, absolutoriam audient sententiam ex evangelio. Si enim ex lege iudicandi essent, salutis participes reddi non possent, cum lex maledictionis fulmen vibret in omnes, qui non perfectam obedientiam ei praestiterunt, Deut. 27, v. 26. Gal. 3, v. 10. Jam vero non ex evangelio, sed ex lege est peccati agnitio Rom. 3, v. 20. in quem locum Ambrosius sic commentatur: *Per legem peccati agnitio, per evangelium abolitio.* Ergo peccata piorum in die iudicii non agnoscentur, non revelabuntur, non iudicabuntur. Evangelium nulla in piis agnoscit aut examinat peccata, sed eadem veste iustitiae Christi tecta esse pronuntiat. Ergo etiam iudicandorum juxta evangelii normam peccata in iudicio non manifestabuntur. 9. *Ex consequente incommodo.* Si peccata piorum in iudicio coram angelis et hominibus manifestarentur, cederet

hoc in ipsorum ignominiam; fieri enim nequit, ut peccatorum conspectus atque intuitus eos non det in ruborem ac pudorem, cum non amittant suam nativam indolem, quae est, quod sint legis divinae transgressiones Deo adversae. Jam vero a piis in die iudicii exsulabit omnis ignominia, resurgent enim in gloria 1. Cor. 15, v. 44. apparebunt cum Christo in gloria Col. 3, v. 4. erunt *ισάγγελοι* Matth. 22, v. 30. imo *Deo similes* 1. Joh. 3, v. 2. 10. *A causae necessariae defectu.* Nulla potest dari causa sufficiens ac necessaria, propter quam peccata piorum revelanda et ad examen iudicii sint vocanda. Sive enim Deum respiciamus, sive iudicem Christum, sive ipsos pios, nihil quidquam occurrit, quod revelationem illam peccatorum requirat. Deus non ex malis sed bonis piorum operibus in lucem producendis et gratis remunerandis laudem bonitatis, veritatis et iustitiae accipiet 2. Thess. 1, v. 7. Christus impiis ad sinistram constitutis neglectum operum misericordiae exprobrabit, pios vero ad dextram constitutos ob misericordiae opera praestita laudabit. Piorum non ex malis operibus ignominia, sed ex bonis ipsorum factis tanquam verae fidei fructibus gloria revelabitur Roman. 2, v. 7. 1. Petr. 1, v. 7. Ephremus lib. de poenit. c. 5: *Deus altissime, qui solus sine peccato es, tribue mihi peccatori gratiam in illa hora propter multas miserationes tuas, ne tunc appareat, quae nunc velata est iniquitas mea coram expectatoribus angelis et archangelis, prophetis et apostolis, iustis et sanctis, sed salva me impium gratia et misericordia tua et induc me in paradysum deliciarum.* Confer Biesenthalium in enodatione hujus quaestionis Rostoch. anno 1617. edita, ubi omnia argumenta ad quatuor fontes revocat, ad causam scilicet iudicii *efficientem, materiale, formalem ac finalem.*

65. Ad argumenta, quae in contrarium adducta, ex dictis respondere in proclivi est. 1. *Omnia in iudicio manifestanda esse* accipiendum est non *collective*, quasi tam piorum quam impiorum peccata sint omnibus revelanda, sed *distributive*, quod pio- XIX. 312- rum bona opera, impiorum vero mala opera etiam sine testibus vel arbitris facta in claram lucem collocanda sint, ut ex processu judiciali Matth. 25, v. 34. et seqq. colligitur. Origenes homil. 9. in diversos: *Et peccatores cognoscent in conspectu suo sua delicta et iusti manifeste videbunt semina iustitiae suae, ad qualem eos perduxerunt finem.* Omnes iudicio Dei sistendos esse ac rationem factorum ab ipsis exigendam, intelligendum est cum hac declaratione a Christo ipso addita, quod pii non sint in iudicium damnatorium venturi nec severo examine iudicandi Joh. 3, v. 18. c. 5, v. 24. *rationem ergo reddent suae villicationis* Matth. 25, v. 19. Rom. 14, v. 12. sed non male, verum bene administratae, ideo etiam coram Filio hominis consistere poterunt Luc. 21, v. 36. atque audient laetissimam illam *προσφωνήσιν* Matth. 25, v. 21: *Euge serve bone et fidelis, super pauca fuisti fidelis, super multa constitutum te, intra in gaudium Domini tui.* Venient

prii in iudicium coram tribunali Christi *comparendo* Rom. 14, v. 10. 2. Cor. 5, v. 10. *rationem reddendo* Rom. 14, v. 12. *sententiam absolutoriam audiendo* Matth. 25, v. 34. *laudem et praemia accipiendo* Matth. 25, v. 21. 1. Cor. 4, v. 5. 2. Cor. 5, v. 10. non venient in iudicium Joh. 5, v. 24. *sententiam damnatoriam audiendo, poenam sustinendo, ignominiam ex peccatorum revelatione et accusatione percipiendo*. 2. Inter libros in iudicio aperiendos est *liber vitae* Apocal. 20, v. 12. cui per veram fidem pii sunt inscripti; jam vero qui in Christum credunt, illi non venient in iudicium; est inter eos *liber evangelii*, juxta cujus normam iudicium instituetur Rom. 2, v. 16. jam vero pii crediderunt evangelio, proinde etiam juxta scripturam hujus libri absolventur, non autem condemnabuntur, tecta erant ipsorum peccata, non revelata. Distinguenda igitur dicta legalia ab evangelicis proprie sic dictis: legale est, *rationem reddent homines in die illo de quovis verbo otioso*; evangelicum est, *qui credit, non venit in iudicium*; legale est, *thesaurizas tibi iram in die revelationis justi iudicii*; evangelicum est, *atollite capita vestra, quia appropinquat redemptio vestra*. 3. *Christus neminem inaudita causa absolvit vel condemnabit*, sed ex eo inferri nequit, etiam piorum peccata esse manifestanda, sed hoc tantum sequitur, quod piorum bona opera tanquam fructus et *τεκμήρια* incredulitatis in publicam lucem producturus sit ac secundum opera quemlibet iudicaturus. 4. Illustrius ac manifestius divinae misericordiae testimonium in eo conspicitur, quod peccata poenitentibus tam plene ac perfecte remittit, ut ea projiciat in profundum maris, ut eorum non amplius recordetur, ut deleat ea velut nubem etc. 5. Fines, propter quos lapsus sanctorum in scripturis annotati sunt, non amplius locum habebunt in die iudicii, cum nullus amplius futurus sit locus poenitentiae vel indulgentiae, *sed clausa erit janua* Matth. 25, v. 10. 6. Impii tota doctrina evangelica pessime abutuntur ad securitatem, sed abusus rei non tollit ipsam substantiam. 7. Dictis veterum opponimus illud Lombardi 4. sentent. distinct. 42. lit. D: *Si quaeritur, utrum peccata, quae fecerunt electi, prodeant tunc in notitiam omnium, sicut mala damnandorum omnibus erunt nota, non legi hoc expressum in Scriptura, unde non irrationabiliter putari potest, peccata hic per poenitentiam tecta et deleta, illic etiam tegi aliis, alia vero cunctis proparari*. 8. Pii coram Dei iudicio non confident propriae justitiae, quae est vestis lacera ac disrupta, immo immunda, quia *super vestem justitiae propriae jugiter stillamus variorum peccatorum saniem*, ut ex Bernhardo et Gersono loquitur Adrianus de Trajecto, sed consistent ac Deo placebunt in pretiosissima ac purissima veste justitiae Christi, quam per fidem induerunt Galat. 3, v. 27. Apocal. 19, v. 8. c. 21, v. 2. ideoque nec macula nec ruga, multo minus ulla in hac veste apparebit ruptura Eph. 5, v. 27. sed teget universa piorum delicta, quo minus in Dei, angelorum et hominum conspectum veniant.

66. Quaeritur 2. *An pii peccatorum suorum in die iudicii recordaturi sint?* Lombardus 4. sent. dist. 42. lit. D. sic respondet: *Quaedam auctoritates videntur tradere, bonos non habituros tunc memoriam praecedentium malorum, id est peccatorum vel tormentorum, ait enim Esaias: Ego creo coelos novos et terram novam, et non erunt in memoria priora et non ascendent super cor, sed gaudebitis in aeternum c. 65, v. 17. Item oblivioni traditae sunt angustiae priores et absconditae ab oculis nostris v. 16. in quae verba sic commentatur Hieronymus lib. 18. in Esaiam: Oblivioni tradentur priora mala, quia forsitan in futuro pristinae conversationis memoria omnino delebitur succedentibus bonis aeternis, ne sit pars malorum prioris angustiae memorari. Sed haec, ait Lombardus, et his similia sic accipi possunt, ut non excludant memoriam praecedentium malorum, sed ex ea molestiam et laesionem amoveant, non enim eorum memoria sanctos contristabit vel eorum beatitudinem obfuscabit, sed gratiores Deo reddet. Augustinus lib. 22. de civ. Dei c. 30: Voluntas beatorum oblita culpamur, oblita poenarum, nec tamen ideo suae liberationis oblita, ut liberatori suo sit ingrata. Quantum ergo attinet ad scientiam rationalem, memor praeteritorum etiam malorum suorum, quantum autem ad experientis sensum, prorsus immemor. Nam et peritissimus medicus, sicut arte sciuntur, omnes fere morbos corporis novit, sicut autem corpore sentiuntur, plurimos nescit, quos ipse non passus est etc. Gregorius in enarrat. Psalm. 88: Quomodo in aeternum misericordias Dei canit, qui miseriae non meminit? quomodo autem plena beatitudo, si memoria reatus mentem tangit? sed saepe laeti tristium meminimus et sani dolorum meminimus sine dolore et inde amplius laeti et grati sumus. Idem Gregorius in fine lib. 4. explanationum in Jobum c. 31. alias 42: Quaerendum est, quomodo electorum mens perfecta esse in beatitudine poterit, si hanc inter gaudia sui reatus tangit memoria? Sed sciendum est, quod sicut saepe nunc tristium laeti reminiscimur, ita tunc transactae nequitiae sine laesione nostrae beatitudinis recordabimur. Plerumque enim incolumitatis tempore ad memoriam dolores praeteritos sine dolore reducimus et quo aegros nos recolimus, eo nos incolumes plus amamus; erit ergo in illa beatitudine culpae memoria, non quae mentem poluat, sed quae nos arctius laetitiae adstringat, ut dum doloris sui animus sine dolore reminiscitur et debitorem se medico verius intelligat et eo magis acceptam salutem diligat, quo molestiae meminisset, quam evasit. In illa itaque laetitia sic tunc sine taedio mala nostra conspicimus, sicut nunc in luce positi sine ulla cordis caligine animo tenebras videmus. Ex his apparet, quod si piorum malorum memoriam sancti habebunt in futuro, non eis tamen erit ad poenam vel gloriae derogationem, sed gratiarum actionem. Ergo nec peccatorum, quae pii in hac vita commiserunt, nec adversorum, quae per-*

tristitiam; non illorum, quia non recordabuntur duntaxat peccatorum suorum, sed etiam condonationis eorum a divina misericordia impetratae, per quam ex gurgite illo, in quo multi sunt suffocati ac submersi, benignissime fuere liberati, quod ipsum ad majorem divinae gratiae laudem eos inflammabit; ac quamvis ex peccati recordatione non possit non oriri in piis quaedam displicentia, illa tamen nec molestiam nec dolorem nec tristitiam ipsis afferet, quia conjuncta erit cum vitae aeternae laetitia et praesentissima Dei visione, quae omnem tristitiam excludit ac instar maris absorbet; nec horum, quia *passiones gloria illa*, quam consecuti sunt, *non esse condignas* animadvertunt Rom. 8, v. 18. ideoque aeternum ac infinitum illud gloriae pondus momentaneum ac leve tribulationis penitus in ipsorum animis deprimit 2. Cor. 4, v. 17.

Quaestio
8. An per
aliquot
dies pro-
trahen-
dam sit
judicium?

67. Quaeritur 3. *An per aliquot dies protrahendum sit illud judicium?* Mahumet in Corano perquam absurde et ridicule judicii extremi continuationem ad quinquaginta millia annorum extendit. Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 1. ante med. in medio hanc quaestionem relinquit: *Quod in confessione ac professione tenet omnis ecclesia Dei veri, Christum de coelo esse venturum, ad vivos ac mortuos judicandos, hunc divini judicii ultimum diem dicimus, hoc est novissimum tempus. Nam per quot dies hoc judicium tendatur, incertum est, sed Scripturarum more sanclarum diem poni solere pro tempore nemo, qui illas literas quamlibet negligenter legerit, nescit.* Sed cum judicii tempus ubique in Scripturis dicatur ἡ ἡμέρα et quidem ἐσχάτη, cumque iudici futuro omnia sint notissima, qui nullo indigebit vel testium examine vel reorum confessione quique sententiam latam executioni mox daturus est, ideo verisimilius censemus, judicium extremum non per aliquot dies protrahendum, sed unico die divinitus determinato instituendum Act. 17, v. 31. Neque tamen in ictu oculi et momento judicium sicut resurrectio instituetur (in quam sententiam inclinat Origenes tractat. 7. in Matthaeum: *Tempus futuri judicii non opus habebit spatio temporis, sed sicut resurrectio dicitur futura in momento, in ictu oculi, sic puto judicium fore*); quia Daniel 7, v. 9. Apocal. 20, v. 4. *judicium dicitur sedisse*, ac disceptatio illa, de qua Matth. 12, v. 41. et 42. ac ipsa sententiae promulgatio utrique parti ferenda moram aliquam requirere videtur. Sed frustra disputatur, an per aliquot dies duraturum sit judicium, quia tunc instituetur, quando omnis dierum distinctio desinet.

Quaestio
4. An
sententia
voce au-
dibilis
preferen-
da?

68. Quaeritur 4. *An sententiae promulgatio voce externa ab omnibus audienda, an vero interior duntaxat in cujusque conscientia sit futura?* Quidam affirmant posterius: *Rex regum*, ait Remigius in comm. Matth. 25. *sine strepitu verborum loquetur, hoc est manifestabit conscientias et merita dicetque per collationem gloriae, venite beneficio Patris mei promoti ad obtinendum regnum vitae.* Thomas in supplem. quaest. 88. artic. 2: *Cum*

prope infinitum tempus requireretur in judicio universalis, si per locutionem fieret vocalem, probabilis est, non per locutionem sed mentaliter futurum ultimum judicium, et quoad accusationem malorum et commendationem bonorum et quoad discussionem et quoad sententiam de utrisque. Non est existimandum, inquit Jansenius in harmon. evangel. c. 127. omnia sic ad literam eventura, quae hic narrantur, ut haec verba praecise sint ultro citroque proferenda, a iudice et judicandis, sed hac narratione Dominus suum sermonem nostro accommodans captui significare voluit novissimi judicii rationem. Proinde non sensibili voce necesse erit dicere, esurivi, sitiivi etc. sed effectu ipso Christus haec dicit hominibus, cum singulorum hominum opera et sibi ipsis et omnibus nota faciet. Salmeron. inter parabolam hanc evangelicam pericopen interpretatur. Argumenta pro hac sententia formari possunt hujusmodi: 1. Christus in toto capite 25. Matth. per parabolam de hoc judicio disserit. Proponit enim primo parabolam de decem virginibus, cui deinde subjungit parabolam de divite rationem talentorum ipsis creditorum a servis suis exigente, ac tandem ad hanc de modo et forma extremi judicii coniectionem descendit. Hanc rationem urget Lyranus. 2. Non videtur verisimile, Christum cum damnatis in die judicii ultro citroque verba commutaturum atque ad ipsorum querelas et replicas quidquam esse respondurum. Significatur igitur, impios tunc admiraturos et re ipsa experturos, facta sua longe aliter expendenda et reputanda, quam modo ipsi ea reputabant; sicut e converso et illud, quod in parte prioris justi introducuntur dicturi, *Domine quando te vidimus esurientem etc.* non est eo sensu accipiendum, quasi suam de operibus suis sententiam a Christi sententia sejungere velint, vel quasi ignoraverint, Christum in membris suis cibari ac potari, sed quod per hypothesein quandam significetur tum ipsorum humilitas, quod opera sua non aestiment tanta remuneratione digna, sicut et Apocal. 4, v. 10. electi sic describuntur, *quod mittant coronas suas ante thronum Agni, dicentes*, (non nos coronas illas meritis nostris obtinimus, nec nos illis digni sumus, sed) *tu Domine Deus noster dignus es accipere gloriam et honorem et virtutem*, ut sint nobis exemplo, quam humiliter de nobis ac nostris operibus sentire, nequaquam vero ea pro causis vitae aeternae meritoris habere debeamus; tum ex humilitate orta admiratio, qua stupebunt, opera sua tanti a Christo aestimari, ut sibi impensa statuat, quae se illius personae non recolent impendisse. Beda in comm.: *Sancti dicunt haec, sive gloriam Christi mirantes, sive quod parum eis tunc videtur omne bonum, quod fecerunt pro magnitudine terroris et abundantia retributionis.* Glossa ordinaria Matth. 25: *Non dissidentes de verbis Domini hoc dicunt justi, sed vel stupentes pro magnitudine majestatis Regis, vel quia parum videtur illis omne opus bonum, quod fecerunt.* 3. Quia cogitationes hominum se invicem accusaturae vel defensurae dicuntur in die,

qua judicabit Deus occulta hominum Rom. 2, v. 15. et 16. ergo causae cognitio, quae in operum quasi testium examine versatur, intus in sola mente abaque vocis sono peragenda videtur. Haec ergo, quae utrobique commemorantur, pii videntur dicturi non voce sed mente; non externa verborum prolatione, sed interna mentis admiratione. 4. Dicuntur libri *aperiendi et mortui judicandi* ex his, quae scripta sunt in libris *secundum opera ipsorum* Apocal. 20, v. 12. per quos libros plerique veterum intelligunt singulorum hominum conscientias, quibus divina justitia in memoriam reducet singulorum opera eaque in publicam lucem collocabit, ut quisque juste secum actum esse intelligat. 5. Aut omnes respondebunt Christo, aut singuli. Si omnes, perturbata erit quaedam vociferatio; si vero singuli, longo opus erit temporis tractu. 6. Nonne satis erit sanctos interrogare, quorsum post datum responsum idem interrogaturi dicuntur reprobi? an non ex dato sanctis responso perspicue intelligent, Christo se non fecisse, quod pauperibus fuit denegatum?

69. Sed verisimilior nobis videtur eorum sententia, qui statuunt, si vel maxime non sint omnia iidem verbis, quae in processu illo judiciali habentur, peragenda, quaedam tamen a iudice prolata iri verba exterius ab omnibus audienda, quibus et justos ad praemia vocet et injustos inferno adjudicet, ut hac ratione *aliquid parabolae* Christi concio contineat praesertim in parte posteriore, non autem tota etiam in priore parte sit parabolica. 1. Quia Christus a parabolis ad historicam narrationem ac propheticum vaticinium in descriptione processus judicialis descendit, nec ullo verbo significat, se parabolam quandam texere, sed historiam rei futurae exponere. 2. Sicut adventus Filii hominis in majestate, angelorum circa ipsum comitatus, sessio iudicis super sedem majestatis, congregatio omnium hominum ad ipsius tribunal eorundemque in duas classes disseparatio non sunt parabolice et mystice, sed literaliter et proprie intelligenda; ita quoque sententiae definitivae promulgatio utrique parti ferenda non est in parabolam vel allegoriam transformanda, sed secundum literam accipienda. 3. Christus non tantum ut deus, sed etiam ut homo iudicium illud administrabit. Ut ergo iudex erit visibilis et conspicuus, ita quoque sententiam proferet audibilem. Dionysius Carthusianus in comment. c. 25. *Matth.: Judicium hoc erit et mentale interius et vocale exterius, quia judicabit Christus non tantum ut deus, sed etiam ut homo, ideo ejus iudicium erit non divino tantum modo sed et humano.* 4. Sicut resurrectionem mortuorum Christus solo nutu et imperio perficere posset, interim tamen placuit ipsi vocem sensibilem tanquam efficax medium adhibere Joh. 5, v. 28. 1. Thess. 4, v. 16. ita quoque iudicium illud novissimum posset interius coram conscientiae tribunali peragere, sed placuit ipsi exterius sententiam in angelorum et hominum panegyri publice promulgare. 5. Judicandi sistentur coram tribunali Christi Rom. 14, v. 10. 2. Cor. 5, v. 10. non tan-

tum subiectione interiore, sed etiam situ coporali exteriori, *quis fecerit genua sua coram Christo iudice* Esa. 45, v. 23. Rom. 14, v. 11. Phil. 2, v. 10. ergo etiam iudicii sententiam audient non solum interius in conscientia, sed etiam exterius in certa verborum forma. 6. Iudicium hoc non absolvetur unico momento, sed tractu quodam temporis, ut in quaestione proxima ostendimus. 7. Exterior illa definitivae sententiae in voce audibili promulgatio ad majus gaudium sensibile bonorum et ad majorem dolorem sensibilem reproborum cedet, ideoque non erit frustranea. Interim tamen in his et similibus quaestionibus semper repetimus illud Augustini lib. 20. de civ. Dei c. 30: *Quo modo atque ordine iudicium illud sit futurum, magis tunc docebit rerum experientia, quam nunc valet ad perfectum consequi hominum intelligentia.*

70. Quaeritur 5. *Quae futura sit iudicii illius norma?* In omni iudicio requiritur certa quaedam norma ac regula, juxta quam absolutoria vel condemnatoria sententia feratur. Illa in novissimo iudicio erit 1. *non humanae rationis arbitrium*, juxta quod quidam ex Pontificiis et Calvinianis saniores gentiles, fide in Christum destitutos, ad dextram cum ovibus collocandos et ad consortium regni coelestis vocandos esse praepostere statuunt; 2. *nec absolutum Calvinianorum decretum*, quo absoluta Dei gratia electos ad dextram, absoluto vero odio reprobatos ad sinistram collocant; 3. *nec Pontificiorum bonae intentionis et meritorum humanorum commentum*, quo statuunt, quaevis opera bona intentione facta, licet verbo divino minime sint praecepta, Deo grata et vitae aeternae compensatione ex merito esse digna; 4. sed unice et in solidum *Christi verbum* Joh. 12, v. 48. Hebr. 4, v. 12. vel, quod idem est, *evangelium* Rom. 2, v. 16. Cum vero evangelii vox quandoque accipiatur γενικῶς ac generaliter pro toto doctrinae coelestis a Christo, prophetis et apostolis praedicatae systemate, quandoque vero ειδικῶς ac specialiter pro doctrina de gratuita peccatorum remissione propter Christum credentibus promissa et oblata; ideo statim quaeritur, an in priore, an vero in posteriore significato evangelium accipiatur, quando norma iudicii statuitur. Respondemus autem, accipi in significatione priore, ita ut *verbum Christi* Joh. 12, v. 48. denotet totam doctrinam Christi ac *vox evangelii* Rom. 2, v. 16. totam doctrinam Pauli, ab ipso praedicatam et in Scripturas redactam. Cum enim duae hominum classes coram iudicio comparituae sint, quarum una absolvetur et praemiis ornabitur, altera vero condemnabitur et suppliciis afficietur, ideo pro ratione distinctarum harum classium distincta quoque erit iudicii norma. Pii judicabuntur *ex evangelio* specialiter et proprie sic dicto, impii *ex lege* per evangelii lucem collustrata, id quod sequenti comprobatur et expositum damus ratione. Sententia in universali illo iudicio promulganda nihil aliud est quam *manifestatio decreti* de salute finaliter credentium et damnatione finaliter impenitentium et incredulorum

Quaestio
5. Quae
XIX. 217
futura sit
iudicii il-
lius nor-
ma?

ab aeterno facti, itemque sententiae in ministerio verbi de salute et condemnatione singulorum hominum jam ante pronuntiatae. Jam vero testatur tota Scriptura sacra, decretum electionis factum esse intuitu fidei, Christum mediatorem, qui pro peccatis nostris satisfecit et salutem nobis promeruit, apprehendentis; decretum vero reprobationis factum esse intuitu finalis impenitentiae et incredulitatis, quam lex evangelii luce collustrata arguit et damnat. Testatur eadem Scriptura, pios non verbo legis, *quia lex non est ex fide* Gal. 3, v. 12. sed verbo evangelii propter Christum fide apprehensum a peccatis nostris absolutos ac justos pronuntiatos; impios ex lege peccata arguente et accusante fuisse damnatos. Ergo etiam pii verbo evangelii a peccatis absoluti in die judicii declarabuntur ac manifestabuntur, contra vero impii ex lege per evangelium collustrata in die judicii damnati pronuntiabuntur ac manifestabuntur. Id ipsum colligitur ex sententiae promulgatione utriusque parti ferendae. Pii ad dextram constitutis Christus dicit: *Venite*. Atqui vox evangelii est amica et blanda illa vox, per quam Christus tum in hac vita, tum in die judicii nos ad se vocat: *Venite benedicti*. Atqui post lapsum benedictio non est ex lege et ex operibus legis, sed ex evangelio et ex fide. Gal. 3, v. 9: *Qui ex fide sunt, benedicentur cum fidei Abraham, v. 10. quicumque enim ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt etc. Venite benedicti Patris mei*. Atqui in evangelio paternus Dei affectus in Christo et propter Christum dilectum suum Filium nos complectentis nobis revelatur. Eph. 1, v. 6: *Ex gratia nos dilexit in dilecto. Possidete hereditatis loco regnum*. Atqui *videtia*, cui hereditas coelestis conjuncta, est ex fide per verbum evangelii in cordibus accensa. *Lex autem non est ex fide* Gal. 3, v. 12. *hereditas non est ex lege* v. 18. ac regnum gloriae non per legem, sed per evangelium nobis offertur. Lex promittit quidem salutem et vitam aeternam, sed cum conditione perfectae obedientiae, quam cum in hac vita nemo praestare possit, ideo legis promissiones nobis redduntur inutiles. *Possidete regnum paratum vobis a constitutione mundi*, per aeternam scilicet electionem. Atqui gratuita illius electionis decretum non in lege sed in evangelio nobis proponitur. Ex quibus omnibus apparet, pios non ex lege, sed ex evangelio judicandos et in judicio absolvendos. Impiis ad sinistram constitutis Christus dicit: *Ite maledicti*. Atqui legis proprium est accusare, terrere, maledictionem et condemnationem annuntiare. Rom. 4, v. 15: *Lex iram operatur*. Gal. 3, v. 10: *Qui ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt; scriptum est enim, maledictus omnis, qui non permanserit in omnibus, quae scripta sunt in libro legis. Ite in ignem aeternum, paratum diabolo et angelis ejus*. Atqui diabolus voce legis infernali supplicio propter inobedientiam adjudicatus est. Ergo etiam impii voce legis erunt judicandi et condemnandi. Addimus et illud, quod sententia judicii absolutoria piis ferenda non sit alia et nova quaedam absolutio,

sed absolutionis in terra per ministerium verbi evangelici ipsis factae solennis publicatio, promulgatio et confirmatio, ut colligitur ex dictis Christi: *Qui credit, non judicatur; quod remiseritis in terra, remissum erit in coelo*. Sicut in novissimo die credentes non demum fiunt *filiis Dei et heredes vitae aeternae*, sed tales jam ante in hac vita facti per fidem publice declarabuntur et una cum corporibus suis ex pulvere terrae suscitatis et animabus redunitis in coelestis gloriae plenariam possessionem introducentur; sic ista judicis voce non demum tribuetur illis vita aeterna, quippe quam jamdum in hac vita habent Joh. 3, v. 36. c. 6, v. 40. 1. Joh. 3, v. 2. c. 5, v. 12. sed jam dudum assignata publice in angelorum et hominum conspectu manifestabitur. Sententia judicii damnatoria contra impios ferenda itidem non est alia et nova quaedam damnatio, sed damnationis in terra per legem ipsi annuntiatae solennis testificatio, proplatio et ratihabitio. Ergo non erit alia judicii norma in die novissimo, quam quae hodie viget in ministerio verbi in ecclesia praedicati; sic in ecclesia sonat haec doctrina legalis Rom. 2, v. 9: *Tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum*. 1. Cor. 6, v. 9: *Nec fornicatores, nec idolis servientes, nec adulteri, nec molles, nec cum masculis concubentes, v. 10. nec fures, nec ebriosi, nec maledicti, nec rapaces regnum Dei possidebunt*. Gal. 5, v. 19: *Manifesta sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, luxuria, v. 20. idolorum servitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, aemulationes, irae, rixae, dissensiones, sectae, v. 21. invidiae, homicidia, ebrietates, comessationes et his similia; qui talia agunt, regnum Dei non consequuntur; juxta has propositiones apostolicas impii damnabuntur. Quod vero dictum fuit, *impios judicandos et condemnandos ex lege per evangelium collustrata*, id sic accipiendum: lex sola et per se considerata non novit Christum mediatorem, sed propriam satisfactionem requirit, ideo etiam sola et per se considerata non novit nec arguit incredulitatem, quae est formalis, propria et adaequata causa damnationis, sed lex luce evangelii collustrata, ut omni Dei verbo, ita quoque verbo evangelii credere jubet, et ut omnia peccata, ita quoque peccatum incredulitatis arguit. Lex ergo ponit majorem: *Qui est peccator, damnationi est obnoxius*. Subsumit evangelium: *Qui non credit in Christum, est peccator*. Concludit lex: *Ergo qui non credit in Christum, est damnationi obnoxius*. Inde promanant illa axiomata Christi, juxta quae judicium instituetur: *Qui non credit, jam judicatus est. Qui non credit in Filium, ira Dei manet super eum. Qui non crediderit, condemnabitur*. Sub his Christus in judicio subsumet: *Vos a sinistris stantes non credidistis, id quod opera vestra manifeste testantur. Ergo estis damnati, ergo ite maledicti in ignem aeternum. Confer ea, quae superius de objecto judicii reali diximus. In ecclesia sonat etiam haec doctrina evangelica: Qui credit in Filium, habet vitam aeternam* Joh. 3, v. 36. *Qui**

crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit Marc. 16, v. 16. Sub hac majore subsumet Christus in judicio: Vos fide benedictum semen estis amplexi, fide filii Dei et proinde etiam heredes regni coelestis estis facti, fide ab aeterno estis electi, sicque regnum illud vobis a Patre coelesti a constitutione mundi est paratum, quam fidem bonis operibus, cum primis beneficentia erga pauperes tanquam indubitatis testimoniis et immediatis fructibus comprobastis. Ergo venite, possidete et accipite regnum. Ex quo facile intelligi potest, quid de Piscatoris pronuntiato vol. 1. locor. c. 22. p. 338. th. 18. statuendum, in quo *infantes secundum praedestinationem judicatum iri* asserit. Aut enim opponit hoc evangelio et fidei, ut stabiliat absolutum decretum et fidem infantibus derogat, quo sensu illud merito repudiatur; aut evangelium et fidem praedestinationis decreto subordinat, quod juxta Scripturae sententiam facere omnino debebat. Praedestinatio enim nec *evangelio* nec *fidei* nec *Christo* est opposita, neque quidquam horum excludit, sed potius arctissime includit. Quae enim *gratia* Dei eligentis in Christo *ante tempora secularia* nobis data est, ea *manifestata est in verbo evangelii* 2. Tim. 1, v. 8. ac electi sumus *in Christo* Eph. 1, v. 4. *in fide veritatis* 2. Thess. 2, v. 13. *secundum praescientiam Dei Patris in sanctificatione Spiritus in obedientiam et adersionem sanguinis Christi* 1. Petr. 1, v. 2. *quos enim praescivit Deus, hos praedestinavit* Rom. 8, v. 29. Quodsi ergo infantes secundum electionem judicabuntur, utique etiam secundum evangelium, quod electionis decretum manifestat; si juxta evangelium judicabuntur et a peccatis absoluti declarabuntur, utique etiam fide praediti erunt, quia evangelium neminem a peccatis absolvit absque fide Christum mediatorem apprehendente.

XIX. 220.

CAPUT VI.

DE FINE ET EFFECTU EXTREMI JUDICII.

Fins extremi judicii.

71. *Finis*, propter quem instituetur universale et novissimum illud iudicium, duplex est, *principalis* et *minus principalis*. *Principalis est Dei et Christi Salvatoris nostri gloria*, 2. Thess. 1, v. 10: *Veniet Dominus tydoxasθηναι, glorificari, in sanctis suis et admirabilis fieri in omnibus, qui crediderunt in die illo*. Dei gloria in illo iudicio relucebit, quia manifestabit 1. *suam veritatem*; in prophetiis et apostolicis oraculis promisit, futurum esse constituto tempore iudicium, hujus promissi complementum divinae veritatis gloriam confirmat ac manifestat; 2. *suam justitiam*; promisit piis praemia, impiis comminatus est supplicia non temporalia duntaxat, sed etiam ac cum primis aeterna, quando ergo in die iudicii unusquisque in corpore suo reportabit operum suorum mercedem, divinae justitiae gloria ab omnibus conspicietur, unde dies iudicii vocatur

αποκάλυψις της δικαιοκρισίας Rom. 2, v. 5; 3. *suam benignitatem ac gratiam*, quia pius supra condignum et supra omne meritum remunerabitur immensum gloriae et felicitatis aeternae thesaurum, adeoque se ipsum perfecte ipsis communicando. *Christi gloria* in illo die critico manifestabitur, quia notam faciet 1. *suam divinam majestatem* in glorioso ad iudicium adventu; 2. *suam sapientiam* in separatione bonorum ac malorum; 3. *suam benignitatem erga pios* ad dextram constitutos, quibus tanquam membris suis gloriam suam ex parte communicabit, Col. 3, v. 4: *Cum Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos cum ipso apparebitis in gloria*. 2. Thess. 1, v. 10: *Glorificabitur in sanctis et mirificabitur in credentibus*, quia gloria illa, quam sanctis suis communicabit, omnem humanae rationis captum excedet; 4. *suam justitiam* in promulgatione ejusmodi sententiae decisivae, quam omnes justissimam esse agnoscent; 5. *suam potentiam* in sententiae latae executione, in regni diabolici ac mortis plenaria destructione, in regni sui coelestis et aeterni confirmatione, tunc enim omnes *inimicos suos scabellum pedum suorum ponet* Psalm. 110, v. 1. *mortem destruet* 1. Cor. 15, v. 26. ac re ipsa potentissimum Satanae, mortis et inferni triumphatorem sese demonstrabit Ose. 13, v. 14. 1. Joh. 3, v. 8. contra vero imaginem divinam, ad quam homo primum erat conditus, in electis ac dilectis suis perfecte renovabit ac reformabit inque eis velut in templo suo glorioso in aeternum habitabit Phil. 3, v. 21. Apocal. 21, v. 3. etc. Nec tantum *in sensu absoluto* Dei et Christi gloria in die iudicii modis hactenus expositis conspicietur, sed etiam *in sensu relativo*, quia sancti et electi in omnes nunquam finiendorum saeculorum aeternitates Deum et Agnum sedentem in throno glorificabunt divinae sapientiae, bonitatis, veritatis, justitiae et potentiae gloriam gratis mentibus agnoscendo ac perpetuis laudibus prosequendo. Psalm. 84, v. 5: *Beati, qui habitant in domo tua, Domine, in secula saeculorum laudabunt te*.

72. *Minus principalis finis* est vel *generalis* vel *specialis*. *Generalis* omnes homines concernit, ut coram tribunali Christi in suis corporibus sistantur XIX. 221. Matth. 24, v. 31. c. 25, v. 32. ac quilibet sententiam iudicis audiat *reportans prout in corpore gessit, sive bonum, sive malum* 2. Cor. 5, v. 10. qua ratione *occulta tenebrarum et abscondita consilia cordium patefient* 1. Cor. 4, v. 5. dum ex una parte fides, pietas, innocentia et bona conscientia piorum; ex altera parte incredulitas, hypocrisis, impietas et mala conscientia impiorum in publicam lucem producentur. *Specialis* pios et impios in specie concernit, ut scilicet illi partorum a Christo et promissorum in evangelio bonorum participes reddantur, ab omnibus malis et adversis perfecte liberentur et in amissam coelestis paradisi possessionem plene restituantur, unde dies illa vocatur dies *απολυτρώσεως, αποψύξεως και αποκαταστάσεως των πάντων* Luc. 21, v. 28. Rom. 8, v. 23. Eph. 4, v. 30. Actor. 3, v. 20. et 21; hi vero a facie Dei abjecti debitas peccatorum

suorum poenas percipiant Malach. 4, v. 1. Matth. 25, v. 41. 2. Thess. 1, v. 9. 2. Petr. 2, v. 9. etc. atque hae ratione re ipsa experiantur, ut verbum Dei non fuisse fallax nec comminationes ejus esse inania ex pelvi fulgura, sed maxima illis inesse robor ac pondus. Jacobus de Valentia episcopus Christophoritanus in comment. Psalm. 2: *Quamvis unusquisque judicatus sit particulariter in fine vitae suae, tamen universale judicium erit necessarium propter quatuor: 1. ad manifestandam veritatem personae Christi omnibus gentibus, 2. veniet Christus ad manifestandum occulta, 3. veniet ad judicandum male judicata, 4. ad judicandum non judicata; quae omnia ibidem fusius declarat.*

78. Hisce consentaneae sunt quinque illae causae, quas Bellarminus libr. de beat. sanct. c. 6. ex piis veteribus adducit, ob quas instituendum sit judicium generale, etiamsi praecesserit judicium particulare in hominis vita ac morte; 1. ut ostendatur Dei justitia et misericordia; omnia enim Deus facit propter gloriam suam, sed tamen nunc non ita aperte ostendit, quin inveniantur, qui Deum injustitiae accusent, vel nullam eum habere providentiam credant, cum videant, bonos affligi, malos autem gaudere, ideo Deus elegit sibi unum diem, in quo coram toto mundo ostendat summam suam justitiam in impios et summam misericordiam in pios, et simul ostendat, se cum summa misericordia erga justos nulla uti crudelitate, vel injustitia in impios et eum summa severitate erga impios, nulla uti acceptione personarum vel iniqua liberalitate erga pios; 2. ut clarificetur Filius hominis, pertinet enim ad Christi gloriam, ut qui in primo adventu tanquam reus injuste judicatus est, iterum appareat gloriosus et iudex; 3. ad laudem bonorum, ignominiam vero malorum, vult enim Deus, ut sancti qui in certaminibus suis spectaculum facti sunt mundo, angelis et hominibus; sic etiam coram toto mundo, omnibus angelis et hominibus victores pronuntientur; 4. ut totus homo judicetur et praemium suum recipiat, nunc enim solum animae judicantur et partem praemii accipiunt; 5. quia nondum sunt finita opera bona et mala defunctorum, quod Basilius in libro de virginit. ante medium colligit ex illis verbis 1. Tim. 5: *Quorundam hominum peccata manifesta sunt praecedentia ad judicium, quosdam vero subsequuntur.* Quia igitur tunc finientur opera mala et bona, quando finietur mundus, ideo tunc ultima feretur sententia. *Effectus judicii erit consummata liberatio piorum ac finalis rejectio impiorum, unde Christus post descriptum judicialem processum Matth. 25, v. 46. subjungit: Et ibunt hi (impii ad ministeria constituti); in ignem aeternum, justis vero in vitam aeternam, de quibus beatorum praemii et impiorum supplicii in sequentibus uberius dicitur.*

Effectus
judicii.
XIX. 222.

DE ADJUNCTIS. EXTREMI JUDICII.

74. Adjuncta extremi judicii sunt 1. locus, 2. tempus, 3. antecedentia et consequentia. 1. Adventus Christi ad judicium consideratur vel ratione termini a quo, vel ratione termini ad quem. Terminus a quo est coelum, dicitur enim Christus e coelo rediturus, ad judicandum vivos et mortuos. Actor. 1, v. 11: *Hic Jesus, qui assumptus est a vobis in coelum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in coelum.* Phil. 3, v. 20: *Conversatio nostra est in caelis, unde etiam Salvatorem expectamus Dominum Jesum Christum.* In Symbolo apostolico confitemur, *Christum ascendisse in coelum, sedere ad dextram Dei, unde rediturus sit ad judicandum;* de quo coelo ubi et quale sit, in ultimo hujus articuli tractatu plenius dispicietur. Damascenus libr. 4. orthodox. fidei c. 13. statuit, *ex orientali coeli plaga Christum ad judicium venturum.* Enumerans enim causas, propter quas in precibus ad orientem nos convertimus, inter cetera sic scribit: *Christus assumptus ad orientem ferebatur, et sic ipsum apostoli adoraverunt. Et sic veniet, quemadmodum intuebantur ipsum euntem in coelum, ut angeli dixerat ad apostolos et ut ipse Dominus dixit: Quemadmodum fulgur egreditur ab oriente et pervenit usque ad occidentem, sic erit adventus Filii hominis. Ipsum igitur expectantes ad orientem adoramus.* Nos 1) fatemur haud inviti, vetustissimum in ecclesia Christiana fuisse ritum, ut praecaturi ad orientem se converterent, cum illius mentio fiat ab antiquissimis patribus, Tertulliano in apologet. c. 16. et 30. libr. contra Valentia. non procul ab initio, Justino in quaest. et respon. ad orthodox. quaest. 118, Clemente Romano libr. 2. constitut. apost. c. 61, Epiphonio haeres. 19. quae est Ossensorum, Origine homil. 5. in Numer. Basilio libr. de Spiritu Sancto esp. 27. p. 378. Athanasio quaest. 37. tom. 2. p. 285. Nazianzeno epist. 60. ad Philagrium, Gregorio Nysseno homil. 5. de orat. Dominic. etc. 2) Inde pleraque Christianorum templa tali situ exaedificata sunt, ut adyta eorum interiora seu chori orientem spectant. Commentator Damasceni dicto loco circa fin. esp. : *Sicut Judaei Christum extra portam eiecerunt, ut crucifigeretur, tanquam malefactorem et indignum, quem urbis ipsa contineret; ita et facie versa ad oppositam, ubi partem eandem ipsum crucifixisse satis veritati consentaneum videtur, tanquam minus dignum, qui urbem quantaretur.* Quare facie ad occidentem conversa, crucifixus est. Et hinc, ut conjectare liceat, in templis et basilicis nostris Dominus noster figuratum ad occidentem crucifixus, quem ubi primum templum aedificatum, opulenta moenia, objectum cornu ad pronam faciem ad ipsum conversa orientem vertit, Christum adoramus. 3) Hunc ritum nequam repudiamus aut damnamus, cum per se et in XIX. 22